
CAMARA   MUNICIPAL

SAH\N\ FE DO SuL
ESIAL)O DE SAO RAULO

INDICAC^O N°           067/2024

a vereador Wagner Lopes, no uso de
suas prerrogativas parlamentares, ctc. ;

lndica  ao Excelentissimo    Prefeito    EVANDRO    FARIAS    MURA    as

8:°X8::C:aEsqguoetos:§ZfieETsneenc£:#+6as±uXL°DaR°ESDu8eNrinstec|#eE#fr8:n:es:i38oAduet:ena?i¥a°r
estudos visando a elaboracao de Projetos de Lei instituindo Programa de Recuperacao
Fiscal (REFIS), para o exercicio de 2024, com o intuito de possibilitar o parcelamento
de debjtos junto a Prefeitura e o SAAE.

JUSTIFICATIVA:

0 REFIS constitui o maior programa de renegociagao de debitos tribufarios, revelando-
se urn verdadeiro instrumento de incentivo a regularizagao fiscal por parte dos contribuintes
em situagao de inadimplencia perante o Fisco.

Diante disso, solicito que estudos sejam realizados visando a elaboraeao de PrQjetos
de Lei instituindo REFIS, para o exercicio de 2024, com o intuito de possibilitar o parcelamento
de  d6bitos junto  a  Prefeitura  e  o  SAAE,  uma  vez  que,  o  Programa  representa  hQje  uma
aportunidade para que os oontribuintes e alunos com contas em atraso, acertem e regularizem
sseus debitos sem comprometer completamente o ongamento familiar, visto as facilidades que
o programa oferece de paroelar com descontos de juros, mora e multa.

Ademais, e importante se atentar ao fate que a Lei Municipal n°4.520 de 25 de agosto
cte 2023,  (em anexo),  que lnstitui o REFIS  ro Municipio,  para o exerofoio de 2023,  o prazo
para formalizar os acordos foi ate o dfa 30 de novembro do ano passado, ja a  Lei Municipal
n°4.429 de 15 de mango de 2023, (em anexo), que lnstitui o REFrs ro SAAE Ambiental, para
o  exercicio de 2023,  o  prazo  para formalizar os acordos fdi  ate o dia  30  de  maio do are
passado.

Dai  a  razao  da  presente  sugestao  que  esfa  a  merecer  a  aten9ao  do  Executivo
Municipal e desta Autarquia.

ral Ribeiro,

c#F¥u#C!3T
I- d® Sto Paul.EneAUN~
rfuffiife4
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LEI N° 4.520. DE 25 DE AGOSTO DE 2023.

Institui o Programa de Recuperaeao Fiscal -REFIS,  no Munieipio de Santa Fe do Sul -
SSP, para o exercieio de 2922 e da outras providencias.

Evandro Fariao Mura, Prefeito da Esfancia Turistica de Santa Fe do Sul, Estado de Sao
Paulo, no uso de suas atribuie6es legais,

Faz saber que a Camara Ivlunicipal apro\rou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art.  1°.  Fica instituido ro Municipio de Santa  Fe do Sul,  o Programa de Recuperaeao
Fiscal - REFIS, destinado a:

I  -  promover  a  regularizaeao  de  creditos  do  Munielpie,  deconentes  de  d6bitos  de
ccontribuintes, relativos a tributos municipais, em razao de fatos geradores ocorridos ate
31  de dezembro de 2Q22]L constituidos ou nao, jnscritos em divida ativa. ajuizados ou a
ajuizar,   com  exigibilidade  suspensa   ou   nao,   inclusive  os  decorrentes  de  falta   de
recolhimento  de  valores  retidos,  excluindorse  as  aeoes  fiscais  com  decisao  judicial
transitada em jubado;

11  -  possibilitar a  recuperaeao  das  empresas  que  atuam  ro  Munieipto,  especialmente
aquelas referidas ro artigo 179 da Constituigao da Reptlblica Federativa do Brasil.

Pafagrafo  dnico - 0  REFIS  sera  administrado  pefa  Secretaria  Municipal  de  Finances,
oouvida  a  Procuradoria  Geral  do  Municlpio,  sempre  que  necessario,  e  observado  o
ddispostoemregulamento.

Art. 2°.   0 ingresso no REFIS dar-se-a por opeao do contribuinte, que fa fa jus a regime
eespecial de consolidaeao dos d6bitos de tributos  municipais por cadastro incluidos  no
Programa,   sejam   os   decorrentes   de   obrigaeao   pr6pria   sejam   os   resultantes   de
responsabilidade tributaha, tendo por base a data da opcao.

Pafagrafo dnico. A opcao podefa ser formalizada de 07 de setembro de 2023 a 30 do
I.ovembro de 2023.

Art.  3°.  A  consolidacao  dos  debitos  sera  por  cadastro  e  obedecefa  aos  seguintesc"os:
I -Para pagamento em parcela dnica:

a)        Os juros de mora e multas,  incidentes ate a data da ope5o, serao excluidos em
100% (com por cento);

b)         Os contribuintes que tenham debitos ja parcelados, s6 poderao aderir ao
em  parcela  t]nica,  e  o  desconto  de juros  de  mora  e  multa,  na  data  do  acordo,
concedido proporcionalmente ao saldo remanescente.
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11 -Para pagamento parcelado, osjuros de more e multas, incidentes ate a data da opeao,
sefao excluldos em 80% (oitenta por cento). respeitadas as seguintes condig6es:

a)        O t.aroelam®nto Doderfe ser em at618 vezes. resDeitando o valor minimo da
oarcela de '7£2 (mela) uFNl.
Ill -a atualizagao monetaria far-se-a ate a data da opgao, nos termos da lei aplicavel.

Art. 4° - Os debitos relativos aos tributos podefao ser pagos em cota dnica ou parcelado
de acordo como o Art.  3°,  inciso  11,  sendo exigido o pagamento da primeira  no ato da
opeao e as demais mensal e consecutivo, vencendo juros de 1 % (urn por cento) ao mss,
ou fracao, observado o piso de meia UFM,

ArL  5°.  A opeao  pelo  REFIS  si+jeita  o contribuinte a  aceita9ao  plena e  irretratavel  de
ttodas as condic6es estabelecidas nesta lei e constitui confissao irrevogavel e irretratavel
da divida relativa aos debitos tribufarios nele incluidos.

Art 6®. A opgao dar-se-a medfante requerimento do contribuinte, em formuLaho pfoprio,
instituido pela Secretaria Munieipal de Finan8as.

I  - Quaiduer  contribuinte  podera  requerer o  REFIS  para  fins  de  pagamento em  cota
whiea;

11 -E parte legitima para adquirir o paroelamento de cfeditos tribufarios:

a) o propriefario ou a compromisstrio do im6vel com comprovante de posse;
b) o representante legal da pessoa juridiea;
c)  os   herdeiros   nos  termos  da   Legislagao  Civil  quando  falecido  o  proprietario  ou
compromissario do im6vel ou da empresa;
d) quak]uer contribuinte,  desde que apresente o documento de Procuragao  Ptolica ou
autoriza9ao com firma reconhecida do proprietario para a realizagao do parcelamento.

AI+  7°.  0  contribuinte  podefa  incluir  no  REFIS  eventuais  saidos  de  parcelamento  e
reparcelamento em andamento.

Art.  8®.  0  contribuinte  sera  excluido  do  REFIS,  diante  da  ocortencia  de  uma  das
seguintes hip6teses:

I - inobservancia de qualquer das exigencias estabelecidas nesta lei;

11 -constituicao de credito tribufario, langado de oficio, correspondents a tribute abrangido
pelo  REFIS e nao incluido na confissao a que se refere o artigo 4° desta  lei,  salvo
integralmente pago em  30 (trinta) dias,  contados da constituieao definitiva ou,
impugnado  o  laneamento.  da  intimaeao  da  decisao  administrativa  ou  judicia
tomou definitivo;

Ill   -   o   nao   pagamento   da   opgao   em   cota   bnica,   a   cancelamento   d
automaticamente no dia posterior ao vencimento;
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IV  -   inadimplencia   por  ties   (3)   prestae6es   consecutivas   ou   vencimento  total   do
parcelamento, o que ocorrer primeiro, implicafa no cancelamento automatico do
parcelamento, independente de pfevio aviso ou notificagao, promovendo-se de imediato
a inscricao no saldo devedor em Divida Ativa, caso nao esteja, para imediata cobranca
executiva ou protesto, relativamente a tribute abrangido pelo REFIS.

Pafagrafo   dnico   -  A   exclusao   do   contribuinte   do   REFIS   acarretara   a   imediata
exigibilidade  da  tofalidade  do  debito  tributario  confessado  e  nao  pago,  aplicando-se
sobre  o  montante  devido,  os  acfescimos  legais,  previstos  na  legislagao  municipal,  a
6poca da ocorrencia dos respectivos fatos geradores, executando-se, automaticamente,
as garantias eventualmente prestadas.

Art 9°. A inclusao no REFIS fica condicionada, ainda, ao encerramento comprovado dos
feitos,  por  desistencia,  expressa  e  irrevogavel  das  respectivas  ac6es  judiciais  e  das
defesas  e  recursos  administratjvos,  a  ser formulada  pelo  contribuinte,  bern  assim  da
rendncia do direito, sabre os mesmos debitos, em que se funda a agao judicial ou o pleito
administrativo.

Pardgrafo  dnico - Em  caso de  credito tribufario  ajuizado  e  na  desistencia  de  a9ao
judicial,  devefa  o  contribuinte  suportar  as  custas judiciais  e,  se  cabiveis,  tamb6m  os
honofarios  advocaticios  arbitradQs,  que  serao  pagos  integralmente  na  cota  dnica  ou
divididos nas prestag6es do parcelamento do debito.

Art.  10. As obrigac6es dos contribuintes decorrentes da op9ao pelo  REFIS,  nao serao
consideradas para fins de determinagao de indices econ6micos para efeito de licitag6es
pdblicas no ambito municipal.

Registrada em  livro  prdprio e pub[icada  por afixaeao  no  local  de  costume,  na  mesma
data.

Gilvan ths r de Melo
Secretario de Administracao
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LEI N° 4.429, DE 15 DE MARCO DE 2023.

Institui  a  Programa  de  Recuperacao  Fiscal  -  REFIS,  no  SERVICO  AUTONOMO  DE
AGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE -SAAE Ambiental da Estancia Turi'stica de Santa
Fe do Sul - SP, para o exercicio de 2023 e da outras providencias.

Evandro Farias Wlura, Prefeito da Estancia Turi'stica de Santa Fe do Sul, Estado de Sao
Paulo, no uso de suas atribuig6es legais,

Faz saber que a Camara Ivlunicipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art.1°. Fica instituido no SAAE Ambiental, o Programa de Reouperaoao Fiscal -REFIS,
destinado a:

I  -  Promover  a  regularizacao  de  cfeditos  da  Autarquia,  decorrentes  de  debitos  de
contribuintes, relativos a faturas de agua, em razao de fatos geradores ocorridos ate 31
de dezembro de 2022, constitufdos ou nao,  inscritos em divida  ativa,  nao ajuizados ate
a  data  de  publicacao  desta   Lei,  com  exigibilidade  suspensa  ou   nao,   inclusive  os
decorrentes de falta de recolhimento de valores retidos;

Pafagrafo  Onico  -  0  REFIS  sera  administrado  pelo  Departamento  de  Arrecadaeao,
Fiscalizagao,   Corte  e   Religacao  ouvida  a   Procuradoria  da  Autarquia,   sempre  que
necessario, e observado o disposto em regulamento.

Art. 2°.  0 ingresso no REFIS dar-se-a por opeao do contribuinte, que fa fa jus ao regime
especial  de  consolidaeao  dos  debitos  de  fatura  de  agua  por  cadastro  incluidos  no
Programa.

Pafagrafo Onico. A opcao podefa ser formalizada ate o dia 30 de maio de 2023.

Art.  3®.  A  consolidacao  dos  d6bitos  sera  par  cadastro  e  obedecefa  aos  seguintes
criterios:

I -Para pagamento em parcela t]nica:

a)        Os juros de mora e multas,  incidentes ate a data da opgao, sefao lsENTOs em
100% (com por cento);

b)         Os contribuintes que tenham debitos ja parcelados o desconto de juros de mora e
multa, na data do acordo, sera de 100% ao saldo remanescente.

11 -Para pagamento parcelado em ate 5 prestag6es, os juros de mora e multas, incidentes
ate  a  data  da  opcao,  serao  excluidos  em  90%  (noventa  por  cento),  respeitadas  as
seguintes condig6es:

a)         Entrada correspondente a 30% (trinta por cento) do valor total do debito
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b)        O valor restante, podefa ser parcelado em ate 4 vezes, respeitado o valor minimo
da parcela de 25% (vinte e cinco por cento) da UFM (R$64,95 -sessenta e quatro reais
e noventa e cinco centavos).

Ill  -  Para  pagamento  parcelado  de  6  a  10  prestae6es,  os juros  de  mora  e  multas,
incidentes ate a data da opcao, sefao exclul'dos em 80% (oitenta por cento). respeitadas
as seguintes condig6es:

a)         Entrada correspondente a 30% (trinta por cento) do valor total do d6bito.

b) 0 valor restante, podefa ser parcelado em ate 9 vezes, respeitado o valor minimo da
parcela de 30% (trinta por cento) da UFM (R$77,94 -setenta e sete reais e noventa e
quatro centavos).

IV - Para pagamento parcelado acima de  11  prestag6es ate  18 prestag6es, os juros de
mora e  multas,  incidentes ate a data da opeao,  sefao excluidos em  70%  (setenta por
cento), respeitadas as seguintes condie6es:

a)         O valor do Debito a parcelar tern que ser superiora 15 UFMs (R$ 3.897,30 -ties
mil oitocentos e noventa e sete reais e trinta centavos).

b)         Entrada correspondente a 20% (vinte por cento) do valor total do d6bito.

c)         O valor restante, podefa ser parcelado em ate 17 vezes, respeitado o valor mi'nimo
da parcela de 60% (sessenta por cento) da UFM (R$ 155,89 -cento e cinquenta e cinco
reais e oitenta e nave centavos).

V -       Para pagamento parcelado acima de  19 prestac6es ate 36 prestag6es,  os juros
de mora e multas,  incidentes ate a data da opcao, sefao excluidos em 60%  (sessenta
par cento), respeitadas as seguintes condic6es:

a)         O valor do Debito a parcelar tern que ser superior a 30 UFMs (R$ 7.794,60 -sete
mil ee setecentos e noventa e quatro reais e sessenta centavos).

b)         Entrada correspondents a 1 5% (quinze par cento) do valor total do d6bito.

c)         O valor restante, podefa ser parcelado em ate 35 vezes, respeitado o valor minimo
da parcela de 2  UFMs  (R$519,64 -quinhentos e dezenove reals e ses§enta e quatro
centavos).

Vl -A atua]izacao monetaria far-se-a ate a data da op?ao, nos termos da lei aplicavel.

Art. 4° - Os d6bitos abrangidos por este programa, poderao ser pagos em cota tinica ou
parcelado de acordo com o estabelecido no Art. 3°, respeitado os criterios de cada inciso.

Pafagrafo Primeiro - Quando ocorrer a opcao pelo parcelamento,  as  parcelas serao
acrescidas na fatura de agua do im6vel.
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Paragrafo Seguhdo -Em caso de atraso na parcela, have fa acfescimos legais previstos
na Legislagao Municipal, de acordo com a Lei Complementar 37 de  18 de dezembro de
1996, em seu Art.1°, que altera o inciso I do Art.196 do C6digo Tribufario Municipal.

Art.  5°.  A opcao  pelo  REFIS  sujeita  a  contribuinte  a  aceitagao  plena  e  irretrafavel  de
todas  as  condig6es estabelecidas  nesta  lei  e  constitui  confissao  irrevogavel  da  divida
relativa aos d6bitos nele inclu/dos.

Art. 6°. A opgao dar-se-a mediante requerimento do contribuinte, em formulario pr6prio,
instituido pelo Departamento de Arrecadacao e Fiscalizagao.

I  - Qualquer contribuinte  podera  requerer  o  REFIS  para  fins  de  pagamento  em  cota
dnica;

11 -E parte legitima para adquirir o parcelamento de cteditos:

a)         o propriefario ou o compromissario do im6vel com comprovante de posse;

b)         o representante legal da pessoa juridica ou fisica;

c)         os  herdeiro§,  mos  tei"os  da  Legislagao  civil,  quando falecido o  proprietario  ou
compromissario do im6vel;

d) qualquer contribuinte,  desde que apresente  a documento de  Procuracao  PL]blica ou
autorizagao com firma reconhecida do propriefario para a realizagao do parcelamento,

Paragrafo  Onico  - Ao  legitimado  compromissario  que  requerer o  REFIS,  obrigat6rio
acompanhamento do propriefario ou pessoa devidamente constituida par ele, para atuar
como corresponsavel pelas obn'ga96es geradas no instrumento.

Art. 7°. 0 contribuinte nao podefa incluir no REFIS eventuais saldos de parcelamento e
reparcelamento em andamento.

Art.  8®.  0  contribuinte  sera  excluJdo  do  REFIS,  diante  da  ocorrencia  de  uma  das
seguintes hip6teses:

I - lnobservancia de qualquer das exig6ncias estabelecidas nesta lei;

11   -  0   nao   pagamento   da   opcao   em   cota   dnica,   que   gerafa   o   cancelamento
automaticamente no dia posterior ao vencimento;

Ill  - A  inadimplencia  de  60  (sessenta)  dias  contados  do  vencimento  da  parcela  mais
antiga   em   aberto   do   parcelamento,   implicafa   no   cancelamento   automatico   do
parcelamento, independente de pr6vio aviso ou notificagao, promovendo-se de imediato
a inscricao do saldo devedor em DI'vida Ativa, caso nao esteja, para imediata cobranca
executiva ou protesto, relativamente a d6bito abrangido pelo REFIS.
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Pafagrafo   Onico   -  A   exclusao   do   contribuinte   do   REFIS   acarretafa   a   imediata
exigibilidade  da  totalidade  do  d6bito  confessado  e  nao  pago,  aplicando-se  sobre  o
montante devido,  os acfescimos  legais,  previstos  na  legislaeao  municipal,  a  6poca  da
ocorrencia   dos   respectivos  fatos   geradores,   executando-se,   automaticamente,   as
garantias eventualmente prestadas.

Art. 9°. A inclusao no REFIS fica condicionada, ainda, ao encerramento comprovado dos
feitos,  por  desistencia,  expressa  e  irrevogavel  das  respectivas  ag6es  judiciais  e  das
defesas  e  recursos  administrativos,  a  ser formulada  pelo  contribuinte,  bern  como  da
rent]ncia do direito, sabre os mesmos d6bitos, em que se funda a acao judicial ou o pleito
administrativo.

Art.10.  As obrigag6es dos contribuintes decorrentes da opcao pelo REFIS,  nao serao
consideradas para fins de determinaeao de indices econ6micos para efeito de licitac6es
pdblicas no ambito municipal.

Art. 11. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposic6es em
contrario.

Prefeitura da Estancia Turistica de Santa F6 do Sul, de 15 de marco de 2023.

F2F¥¥9:M:f%grTgfig±~+
Evandro Farias Mura

Prefeito Nlunicipal

Registrada  em  livro  pr6prio  e  publicada  por afixaoao  no  local  de  costume,  na  mesma
data.

G::D:E:F#c:Egs7:REIr+ELi\E\

Gilvan Cesar de Melo
Djretor-Geral de Administracao
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